De Episcopo iudicato, si apostolicam sedem appellare voluerit.

CCCCXII. Vt iudicatus Episcopus ad apostolicam sedem, si voluerit, appellat. Ex Concilio Sardicenses cap. v. Quòd si appellaverit, in cathedra ipsius alter non ordinetur.

De his qui à iudicibus quos Primates dederint appellaverint quid agendum sit.

CCCCXIII. Vt si à iudicibus quos Primas dederit quis appellaverit, alij iudices amplioris numen decernantur. Quòd si & ab ipsis appellaverit, ad sententiam Concilij causa deferatur.

De Presbyteris, ut inconsulto Episcopo non presumant celebrare agenda.

CCCCXIV. Vt Presbyteri inconsulto Episcopo in quolibet loco agenda non audeant celebrare.

Ne aliquis Presbyter civitatis sine Episcopi precepto aliquid agat.

CCCCXV. Vt Presbyter civitatis sine iussione sui Episcopi nihil jubeat nec in unaquaque parrochia aliquid agat.

Ne Presbyteri rem Ecclesie sine sui consensu Episcopi vendant.

CCCCXVI. Vt Presbyteri rem Ecclesie sine consensu Episcopi sui non vendant.

Borchard.
lib. 4. c. 40.
Ivo par. 1.
c. 314.

Suprà c.
662.

Gregor.
III. ep. 1.
c. 3.

Capitula
Herardi c.
cxii.
Borchard.
lib. 9. c. 23.
Ivo par. 8.
c. 161.

Gregor.
III. ep. 1.
c. 3.
Gratian.
11. q. 2. c.
21. Pro
venerabilibus.

Suprà c.
664.

Ibid. c. 163.

Ibid. c. 166.

V. l. 114.

Ferrand. 6.
59. 60.

Ibid. c. 61.

Ibid. c. 91.

Ibid. c. 95.
Criscon. 6.
151.

De abjecto Clerico ab aliena Ecclesia non recipiendo.

Ferrand. c.
138.

CCCCXVII. Vt abjectum Clericum aliena Ecclesia non admittat.

Vt semper ad Patrem oratio dirigatur.

VI. 46.

CCCCXVIII. Vt nullus in precibus nisi ad Patrem dirigat orationem. Et ut prius eas cum instructionibus tractet.

De rebus Ecclesiarum à nullo iniuste retentandis vel diripiendis.

Ibid. 116.
Cooq. Mon.
gont. an.
342. c. 6.

CCCCXIX. Ne cui liceat res vel facultates Ecclesiis aut monasteriis vel xenodochiis pro quacunq[ue] elemosyna cum iustitia delegatas retentare, alienare, atque subtrahere. Quod si quis fecerit, tanquam necator pauperum, antiquorum canonum sententis constrictus, ab Ecclesia liminibus excludatur, donec ea quae sublata sunt aut retenta reddantur.

Vt ab Ecclesiarum societate extorris habeatur quicumque eius rebus damnum intulerit.

VI. 135.

CCCCXX. Vt nullus Episcoporum aut cuiuslibet ordinis Clericus vel alia quacunq[ue] persona quibuslibet conditionibus seu in uno regno seu in alio positas alterius cuiuscunq[ue] Ecclesiarum res aut petat aut praesumat accipere. Quod si fecerit, tamen habeatur à communione altaris vel ab omnium fratrum ac filiorum caritate suspensus donec ipse Ecclesiarum cuius directo ordine iuris est ablata restituat.

De privilegiis Ecclesiarum inlibatè servandis.

VI. 130.
& seq.

CCCCXXI. Privilegia atque praeccepta Ecclesiarum manere semper incorrupta praecipimus. Et quicquid ab antecessoribus vel parentibus nostris circa sacrosanctarum Ecclesiarum utilitates constitutum est, vel quae singuli quique antistites pro causis ecclesiasticis impetrarunt, sub poena sacrilegij jugi solidata aeternitate servantur.

De Clericis à propriis Episcopis corrigendis.

CCCCXXII. Placuit ut Clerici non distringantur vel dijudicentur nisi à propriis Episcopis. Fas enim non est ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. Nam si propriorum Episcoporum iussionibus inobedientes extiterint, tunc, juxta canonicas sanctiones, per potestates externas adducantur, id est, per iudices seculares.

Vt nullus Chorepiscopus per impositionem manus Spiritum sanctum tradat aut consecrationem pontificalem faciat.

Capitular.
I. an. 803.
c. 5.
Isaac. tit. 11.
c. 31.

CCCCXXIII. Placuit, sicut Leonis Papae & omnium Episcoporum nostrorum atque reliquorum fidelium generali &

synodali consultu decrevimus, ut nullus Chorepiscopus per manus impositionem Spiritum sanctum tradere, aut sacerdotes vel Levitas aut Subdiaconos sacrare, vel virgines velare, aut sanctum chrisma conficere, vel Ecclesias aut altaria sacrare, aut benedictionem in publica Missa populis tribuere praesumat. quae omnia summis Pontificibus, id est, cathedralibus Episcopis, debentur, & non Chorepiscopis vel Presbyteris, quorum formam, juxta sanctorum canonum decreta, Chorepiscopi gerunt. Si autem hi aliquid ex his agere tentaverint, irrita erunt quae ab eis geruntur, & ipsi omni ecclesiastico honore funditus priventur.

De his qui à Chorepiscopis sunt ordinati Presbyteri, Diaconi, vel Subdiaconi.

CCCCXXIV. Vt hi qui à Chorepiscopis Presbyteri vel Diaconi aut Subdiaconi sunt ordinati, nullatenus in presbyteratus vel diaconatus aut subdiaconatus officio ministrare praesumant. Similiter homines qui ab imperitis ab eis videntur esse confirmati, vel virgines seu Ecclesiarum sacratae, aut chrisma confectum, sive altaria dedicata, pro confirmatis vel sacratis aut dedicatis minimè habeantur, quia quae illi non habuerunt dare non potuerunt. quoniam ex his eis quicquam agere non licet. quae omnia summis Pontificibus debentur, & non Chorepiscopis, qui nec summi Pontifices vel Episcopi fuerunt nec deinceps unquam fieri possunt. Nullum enim ex septuaginta ex his aliquid unquam fecisse legimus vel scimus, ad quorum exemplum & formam Presbyteros vel Chorepiscopos, antequam ipsi Chorepiscopi prohibiti essent, fuisse agnovimus. Haec verò omnia à cathedralibus Episcopis, qui à comprovincialibus Episcopis aut praesentia aut iudicio Metropolitanis consecrati esse noscuntur, agenda sunt, & non à Presbyteris vel Chorepiscopis, qui ambo unius formae esse videntur. Quae si ab eis aut propter imperitiam aut propter praesumptionem acta, ut praedictum est, ab imperitis esse putantur, à cathedralibus tamen Episcopis reformanda vel peragenda sunt: quia quae illi in his agere cogitarunt, imperfecta remanserunt, & ut jam praelatum est, quod illi non habuerunt, dare non potuerunt. Episcopi namque non fuerunt, quia nec à tribus Episcopis nec ad aliquam episcopalem cathedralam ordinati fuerunt. & ideo ex his nihil agere potuerunt. Et ne alicui talis ordina-

ratio vel confirmatio aut consecratio reiteratio esse videatur, adtendat illud quod scriptum est: *Quod non ostenditur regnum, ratio non finit ut videatur iteratum.* Et reliqua talia eorumque similia.

Ne iudices de excessibus malorum iudicent aliquid extra conhibentiam sacerdotum.

VI. 143. CCCCXXXV. Ne iudices quicquam de perfidorum excessibus extra sacerdotum conhibentiam iudicare presument. *De Presbyteris Episcoporum, quod ipsi ire non poterint, ad corrigendam mittendis.*

CCCCXXXVI. Vt Episcopi tunc immunes habeantur à damnis cum eorum Presbyteros ad ea quae ipsi non correxerint remiserint corrigenda.

De eo qui fallax in fide reperitus fuerit.

L. 1. Cod. Theod. de apostasiis. Felix II. ep. 1.

CCCCXXXVII. Si coram hominibus repertum mendacium & infamem facit & damnis affligit, quanto magis in divina fallax fide praeventus non erit penitus ad accusationem vel ad testimonium admittendus. Merito ergo accusare & testificare prohibentur qui in recta fide suspecti sunt.

Addit. III. c. 11.

Quod non solum flagitia defendenda, sed etiam amarum penitentiae stertibus sine eradicanda.

Lib. 11. leg. Visigoth. tit. 1. c. 17.

CCCCXXXVIII. Sicut defendendum Christianis est eorum scelus qui in Christo praevicariatores existunt, ita modis omnibus decernendum ut absque satisfactione Ecclesiae nullus omnino veniam mereatur qui à meliori proposito ad deterius declinasse convincitur: quia crudelis & stupenda praesumptio crudeliori debet extirpari supplicio.

De illo qui non solum furum fecerit, verum & qui furi consenserit.

VI. 160. Lib. 7. leg. Visigoth. tit. 1. c. 7.

CCCCXXXIX. Non solum ille qui furtum fecerit, sed etiam & quicumque conficius fuerit, vel furto ablata sciens susceperit, in numero furantium habeatur, & simili vindicta subiaceat.

Vt in sancto Paschae sabbato die & Parasceve Missae non agantur.

Suprà c. 110.

CCCCXXX. Vt sabbato sancto, hoc est, in vigilia Paschae, ieiunium ante noctis initium, nisi à parvulis aut infirmis, non solvatur. Nec Missa in Parasceve aut in eodem sabbato sancto vel divina mysteria his duobus diebus celebrentur. Canonibus quippe iubentibus biduo ista sacramenta penitus non debent celebrari.

De his qui in locis illicitis & minime consecratis contra canonicam auctoritatem Missas celebrare vel audire praesument.

CCCCXXXI. Statutum sapissime & inhibatum est ut Missarum celebrationes in locis incongruentibus fieri omnino non debeant. Simul & hoc decretum est, ut si quis Presbyterorum, excepto quando in itinere pergitur, & locus basilicae procul est, & id in altaribus ab Episcopo consecratis fieri necessitas compellit, ne populus Dei sine Missarum celebratione & corporis & sanguinis dominici perceptione maneat, Missarum celebrationes in huiusmodi illicitis locis post tot tantaeque prohibitiones facere tentaverit, gradus sui periculum incurrat. Et hoc populis denuntiandum summopere à sacerdotibus ac praedicandum est, ne Missas in praedictis illicitis locis sacerdotibus cantare suadeant, vel haec illicita facere Presbyteros deprecantur, quoniam scriptum est: *Vide*

Felix I V.

ep. 1.

Capitulare

Episcoporum.

an. 801. c.

9.

Concil. Pa-

ris. VI. lib.

1. c. 47. &

lib. 3. c. 6.

Felix I V.

ep. 1.

Burchard.

lib. 4. c. 18.

Fulbert. ep.

16.

Ivo par. 1.

c. 76. &

par. 3. c. 61.

Gratian di.

1. de cons-

secr. c. 11.

& seqq.

Deuter. 12.

ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in loco quem elegerit Dominus ut ponat nomen suum ibi. Satius igitur est Missam non audire quam eam ubi non licet nec oportet celebrare nec audire. Et in canonicis legitur ut nullus sacerdotum in domibus vel in aliis locis nisi in Ecclesiis dedicatis celebrare Missas audeat. Si quis contra haec decreta egerit, canonica correctione feriatur. Simul & hoc statutum est, ut nullus sacerdos in aliis quam in Deo dicatis vasis & ab Episcopis consecratis ministrare seu Missas celebrare praesumat: quia sicut non est concessum ut alij Missas cantent & sacrificia consecrent quam illi qui ab Episcopis sunt consecrati, ita non est licitum ut in aliis domibus vel altaribus aut vasis Missas sacerdotes celebrare praesument quam ab Episcopis consecratis. Sunt etiam ab Episcopis consecranda & benedicenda corporales pallae ac alia vestimenta sacerdotalia, nec non & omnia quae in usus basilicae vel altaris sive in ministerio sacerdotum ad divina mysteria explenda complectuntur, quatinus cum his sacris Deo sacratius sive placabilius ministrare valeant. Vnde & in aliis sanctorum patrum decretis legitur: *Quamquam Deum vera fide ubique orare liceat, sacrificia vero offerre aut corpus Domini confici nullo modo legitur aut veraciter scimus in aliis locis iuste fieri nisi in locis Deo ab Episcopo dicatis, nisi causa hospitalitatis aut summe necessitatis. & hoc non in mansionibus aut in domibus non sacratis, sed in ta-*

Suprà c.

110.

bernaculus dedicatis ab Episcopis & altari-
bus à Pontificibus sacra unctio unctis &
divinis precibus consecratis, & hoc summa
ex necessitate, & in itinere, procal ab Ec-
clesia positus, ne populus sine Missarum sol-
lemnia & sacramenti corporis & sanguinis
Domini nostri Iesu Christi perceptione rema-
neat. Ab antiquis autem patribus & præ-
decessoribus nostris nulla alia ex occasio-
ne, aut pigritia, seu præsumptione, sed
propter dictam necessitatem, hoc conces-
sum esse legimus. Aliter quoque, nisi ut
præfixum est, in locis non consecratis
Missarum sollempnia agere non licet. Et
hoc non nisi ex summis & pro prædictis ne-
cessitatibus fieri ullo modo licet, quoniam
lex divina admodum præcipiens ait: *Ca-
veat quisque ne offerat holocausta sua in
omni loco, sed in loco quem Dominus elegit.*
Et alibi: *Rectè offert qui ad Ecclesiam ne-
cessitate præoccupante aut infirmitate venire
non potest, & alibi Deum orat.* Sed non
rectè dividit qui in locis illicitis & altari-
bus minimè consecratis Missarum celebra-
tiones peragit. Multò enim melius est
Missas non cantare aut audire quàm in lo-
cis illicitis Missas cantare aut audire: quo-
niam qui illicita agit & prohibita facit,
non modicum errat, & nimis peccat, &
nisi penitentiam canonicè & justè in hoc
seculo ex hoc egerit, maximam condem-
nationem in futuro iudicio propter hoc
indubitanter percipiet. Multa verò & in-
numerabilia exempla ex his in supradictis
legalibus & in aliis canonicis & divinis li-
bris inveniuntur, quæ hic pro prolixitate
inferere distulimus, & pro fastidio ac la-
bore scriptorum sive lectorum hic non in-
feruimus. Nam si quis ex his potiora &
plura exempla invenire desiderat, in præ-
fixis libris sufficienter legendo & diligen-
ter querendo invenire poterit. Si quis er-
go post tot prohibitiones hæc decreta apo-
stolica & synodali atque imperiali auctori-
tate renovata, & maximè omnium impe-
rij nostri populorum ac procerum nostrorum
consensu & hortatu conscripta atque
firmata, temerare præsumpserit, si Cle-
ricus fuerit, gradus sui periculo subjace-
bit. Si verò monachus aut laicus fuerit,
à liminibus Ecclesie usque ad Ecclesie
satisfactionem extorris fiat. Si autem,
quod absit, suo Episcopo vel reliquis Sa-
cerdotibus inobediens vel contumax exti-
terit, à Comitibus vel Missis nostris com-
prehensus, in carcerem usque ad nostram
& proprij Episcopi atque Ecclesie satisfac-

tionem sub magna ærumna retrusus ma-
neat.

*Quòd incestum committat qui se consangui-
næ suæ usque affinitatis lineam
conjungit.*

CCCCXXXII. Nullus fidelium usque ad finitatis lineam, id est, usque in septimam progeniem, consanguineam suam ducat uxorem, vel eam quoquo modo incesti macula polluat. Si quis verò hoc scienter temerare præsumpserit, si liber est, bannum nostrum, id est, sexaginta solidos, silco nostro persolvat, & insuper canonicè ut incestus luat, ac publice juxta canonicos gradus poeniteat. Si autem servus vel ecclesiasticus fuerit, publice flagelletur ac decalvetur, & juxta proprij Episcopi iustionem poenitentiam publice & canonicè gerat. Quòd si aliquis tam liber quàm servus vel ecclesiasticus vel fiscalinus Episcopo proprio vel suo sacerdoti aut suo Archidiacono inobediens vel contumax sive de hoc sive de alio quolibet scelere extiterit, omnes res ejus à Comite & à Misso Episcopi ei contendantur usque dum Episcopo suo obediat, ut canonicè poeniteat. Quòd si nec se ita correxerit, & ad Episcopum & canonicam poenitentiam venire distulerit, à Comite comprehendatur, & in carcerem sub magna ærumna retrusus teneatur, nec rerum suarum potestatem habeat quousque Episcopus jusserit. Quòd si Comes vel ejus ministri hæc adimplere distulerint, canonicè ab Episcopo vel à suo ministro excommunicetur, & usque dum hæc pleniter adimpleat, semper communionem catholicorum careat, usque dum ipsi Episcopo humanius erga eum aliquid agere placuerit. Si verò, quod non optamus, ipse Comes aut de prædictis causis aut de ipsa excommunicatione inobediens aut neglegens apparuerit, honore comitatus pariter & communionem careat usque dum ambo in nostram præsentiam veniant, ut nos illum episcopali auctoritate atque imperiali metu ita corrigamus ut & ceteri timorem habeant, nec deinceps talia committere ullatenus audeant.

Vt incesti, quandiu in scelere manent, non fidelium Christianorum, sed tantum aut gentilium aut catechumenorum vel emergumenorum locum teneant.

CCCCXXXIII. Incesti, dum in ipso detestando atque infando scelere manent, non inter fideles Christianos, sed inter gentiles aut catechumenos vel emergumenos

Adlin. III
c. 123.
Gregor.
II. 1. 1.
Burchard.
lib. 7. c. 11.
Ivo par. 3.
c. 16.
Gratian.
31. q. 1. c.
16. rrye-
nien.

Concil. I-
lerd. c. 4.
Huarin. 4.
c. 14.
Burchard.
lib. 7. c. 7.

Ivo par. 9. c. 19. & 41. Gratian. 13. q. 8. c. 1. Insuper. Vide Ad. dit. III. c. 224.

Math. 18. *Si te non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.* Nam cum fidelibus non debent orare, nec in Ecclesiam intrare, sed ad ianuam Ecclesie excubare, & intrantibus in eam atque exeuntibus ex ea vultu in terra prostrato veniam postulare, & ut pro se orare non dedignentur flagitare, & lacrymis perfusi, vultu contrito, atque humiliato spiritu, semper omnibus apparere usque ad satisfactionem Ecclesie & proprii Episcopi canonicam reconciliationem manere, & ad pristinum incestum nunquam redire, nec secularia negotia exercere, nec placitis aut accusationibus vel testimoniis interesse, sed crebris sacerdotum precibus, manibusque Pontificis proprii impositionibus, & elemosynarum largitionibus, atque ceterorum bonorum * hominum exhibitionibus eos purgari sanarique oportet.